Дело № 1-148/2022

11RS0006-01-2023-000788-67

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Усинск 17 июля 2023 года

Усинский городской суд Республики Коми,

в составе: председательствующего судьи Попова Д.А., 

при секретаре судебного заседания Гусейнове К.Б.о., 

с участием:

государственного обвинителя Мартынова А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Аркушиной Е.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, , не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

Установил:

Подсудимый путем мошенничества, с использованием служебного положения, похитил чужое имущество, при следующих обстоятельствах.

Работая бухгалтером в Учреждение (далее – Учреждение), ФИО1, действуя из корыстных побуждений, не намереваясь осуществлять поездку к месту проведения отпуска, дд.мм.гггг. обратился с заявлением на имя директора Учреждения о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска с использованием льготного оплачиваемого проезда к месту проведения отпуска и обратно по маршруту: «...» на общую сумму 46 848 рублей 60 копеек. Введя, таким образом, в заблуждение представителей Учреждение, относительно своих намерений воспользоваться правом компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, ФИО1 добился издания приказа № от дд.мм.гггг. о предоставлении ему отпуска в количестве ... календарных дней с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг., с использованием льготного проезда. Фактически исполняя обязанности главного бухгалтера Учреждение в период времени с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг., находясь на рабочем месте, расположенном по адресу: ... используя свое служебное положение с целью противоправного завладения денежными средствами бюджетного учреждения, ФИО1 составил авансовый отчет № от дд.мм.гггг., согласно которому ему, как подотчетному лицу, Учреждение предоставляется аванс на приобретение проездных документов в сумме 46 848 рублей 60 копеек. Для создания убедительности своих намерений относительно осуществления поездки к месту проведения отпуска и обратно, ФИО1 приложил к авансовому отчету электронные билеты на свое имя, приобретенные им дд.мм.гггг. и возращенные сразу по приобретении: - электронный билет № отправлением дд.мм.гггг. по маршруту «...» стоимостью ...; - электронный билет № отправлением дд.мм.гггг. по маршруту «...» стоимостью ... копеек; - электронный билет № отправлением дд.мм.гггг. по маршруту «...» стоимостью ... копеек; - электронный билет № отправлением дд.мм.гггг. по маршруту «...» стоимостью ... копеек. дд.мм.гггг., более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте, используя предоставленный ему в силу занимаемого служебного положения доступ к программному обеспечению «... совершил перевод денежных средств (провел платеж, назначением которого является оплата льготного проезда) в сумме ... копеек, с расчетного счета № (лицевой счет №), открытого в отделении — ..., расположенного по адресу: ..., принадлежащего Учреждение, на расчетный счет №, принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ...», расположенном по адресу: ... (платежное поручение №). Таким образом, ФИО1, путем обмана и злоупотребления доверием, совершил хищение денежных средств, принадлежащих Учреждение, в сумме 46 848 рублей 60 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании ФИО1 вину в хищении денежных средств Учреждения при обстоятельствах, указанных в обвинении, признал полностью, пояснив, что дд.мм.гггг., после телефонного разговора с главным бухгалтером Свидетель №1, в полном объеме возместил причиненный Учреждение имущественный ущерб.

Помимо признания ФИО1, его виновность в мошенничестве подтверждается всей совокупностью исследованных судом доказательств.

Согласно показаниям представителя потерпевшего Свтдетель №6, до дд.мм.гггг. в Учреждении была своя бухгалтерия, потом произошла реорганизация, и штат бухгалтерии Учреждение сократили. В настоящее время всю бухгалтерскую документацию и отчетность ведет централизованная бухгалтерия ..., вопросами выплат, закупок занимается Свидетель №1 Подсудимый работал бухгалтером Учреждение до дд.мм.гггг.. При подготовке документов для правоохранительных органов, Свтдетель №6 обнаружила, что ФИО1 написал заявление, в котором просил предоставить денежные средства на оплату льготного проезда, но данное заявление не было согласовано руководителем Учреждения. ФИО1 был подписан авансовый отчет от дд.мм.гггг. на сумму 46 848 рублей 60 копеек с приложением железнодорожных билетов к авансовому отчету. Авансовый отчет также не был согласован руководителем учреждения. Согласно платежному поручению от дд.мм.гггг., с расчетного счета Учреждение на счет ФИО1 были перечислены денежные средства в сумме 46 848 рублей 60 копеек. После дд.мм.гггг. ФИО1 был сокращен. С ним был произведен полный расчет, каких-либо задолженностей, в том числе по заработной плате, учреждение перед ФИО1 не имеет. Денежные средства в сумме 46 848 рублей 60 копеек ФИО1 своевременно не возвратил, документально о совершенной поездке не отчитался. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 усматривается, что с дд.мм.гггг. она является главным бухгалтером централизованной бухгалтерии, которая обслуживает Учреждение. дд.мм.гггг. ФИО1 было составлено на имя директора Учреждение» заявление о предоставлении с использованием льготного проезда ежегодного оплачиваемого отпуска сроком с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг. (... календарных дней). Указанное заявление руководителем Учреждение оставалось не подписано. В дд.мм.гггг. года врио директора Учреждение являлась Свидетель №3 дд.мм.гггг. ФИО1, подписываясь и.о. главного бухгалтера Учреждение, составил на имя Свидетель №3 заявление об оплате льготного проезда к месту использования отпуска и обратно по маршруту: «...» в сумме 46 848 рублей 60 копеек. Данное заявление ФИО1 руководителем Свидетель №3 также не подписано. дд.мм.гггг. ФИО1 составил авансовый отчет, согласно которому на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ... подлежат перечислению денежные средства в сумме 46 848 рублей 60 копеек в качестве оплаты льготного проезда. К авансовому отчету ФИО1 приложил железнодорожные билеты, приобретенные дд.мм.гггг.. Денежные средства в сумме 46 848 рублей 60 копеек были перечислены на счет ФИО1 дд.мм.гггг. согласно платежному поручению №. В период времени с дд.мм.гггг. июля по дд.мм.гггг. ФИО1 находился на рабочем месте в .... Переезд бухгалтерии был окончательно организован дд.мм.гггг.. При обработке первичной бухгалтерской документации, Свидетель №1 был выявлен факт перечисления ФИО1 денежных средств в сумме 46 848 рублей 60 копеек, за которые он не отчитался. В ходе телефонного разговора он подтвердил, что не ездил за пределы г. Усинска по билетам, которые приложил к авансовому отчету. дд.мм.гггг. ФИО1 в полном объеме возместил причиненный Учреждение ущерб (т. 1 л.д. 96-99, 123-125).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 усматривается, с дд.мм.гггг. она занимала должность и.о. директора детского .... дд.мм.гггг. уволилась по собственному желанию. ФИО1 устроился на должность бухгалтера дд.мм.гггг. года. В обязанности ФИО1 входило ведение бухгалтерского учета. С дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг. Свидетель №4 находилась в отпуске за пределами г. Усинска. Примерно в середине дд.мм.гггг. года ей по телефону позвонил ФИО1 и сказал, что хочет использовать льготный проезд. Свидетель №4 ответила согласием. Использование льготного проезда регулируется отделом кадров, на тот момент там работала Свидетель №5 (т. 1 л.д. 206-209).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг. она работала секретарем отдела кадров в Учреждение. с дд.мм.гггг. года в Учреждение на должность бухгалтера был принят ФИО1, примерно с дд.мм.гггг. года, был издан приказ о возложении на ФИО1 исполнения обязанностей главного бухгалтера. Фактически с дд.мм.гггг. ФИО1 осуществлял функции главного бухгалтера в Учреждении, самостоятельно выполнял все оплаты, проводил платежи через расчетный счет Учреждение. В дд.мм.гггг. года ФИО1 и бухгалтера Свидетель №2 уволили в связи с сокращением штата, о чем их уведомили заранее. В дд.мм.гггг. года ФИО1 написал заявление о предоставлении ему ежегодного оплачиваемого отпуска, с использованием льготного проезда, и Свидетель №5 подготовила приказ о предоставлении отпуска ФИО1 (с использованием льготного проезда). Получил ли он компенсацию за оплату проезда, ей не известно, так как финансовой деятельности она не касалась. В дд.мм.гггг. года ФИО1 был в г. Усинске, и находился на рабочем месте в здании Учреждение. Возможно, он приходил не каждый день и не на полный рабочий день (т. 1 л.д. 237-239).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 усматривается, что она работала бухгалтером Учреждение по дд.мм.гггг.. И.о. главного бухгалтера в Учреждение» являлся ФИО1 В дд.мм.гггг. года бухгалтерия Учреждение реорганизовывалась и была присоединена к централизованной бухгалтерии ..., в связи с чем еще в дд.мм.гггг. им с ФИО1 пришли уведомления о сокращении. дд.мм.гггг. она вышла на другую работу. ФИО1 до дд.мм.гггг. осуществлял трудовую деятельность в Учреждение и передавал бухгалтерскую документацию централизованной бухгалтерии. В авансовом отчете № от дд.мм.гггг. стоят ее подписи. Свидетель №2 могла поставить свою подпись в данном авансовом отчете дд.мм.гггг. или ранее. Возможно, ФИО1 передал ей на подпись много документов, и, поскольку, она ему верила, то подписывала документы, не проверяя (т. 1 л.д. 101-104).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 усматривается, что в дд.мм.гггг. года она временно исполняла обязанности директора Учреждение. До дд.мм.гггг. трудовую деятельность в должности бухгалтера осуществлял ФИО1 Фактически ФИО1 осуществлял руководство бухгалтерией Учреждение сдавал отчетность. В дд.мм.гггг. года ФИО1 приходил на работу в здание Учреждение, так как составлял полугодовой отчет по финансовой деятельности учреждения, который вовремя не сделал. Точные даты посещения рабочего места ФИО1 можно посмотреть в журнале учета посещения работниками Учреждение. Заявление ФИО1 на предоставление ему оплаты льготного проезда до места проведения отпуска, а также авансовый отчет № от дд.мм.гггг. Свидетель №3 не видела и, соответственно, не подписывала, не согласовывала и не утверждала. Так как ФИО1 являлся бухгалтером Учреждение, он сам провел оплату по своему авансовому отчету (т. 1 л.д. 200-202).

дд.мм.гггг. следователем проведен осмотр документов, предоставленных по запросу ОМВД России по г. Усинску из Учреждение: - приказ о предоставлении отпуска работнику № от дд.мм.гггг. в отношении и.о. директора - Свидетель №4; - приказ о предоставлении отпуска работнику № от дд.мм.гггг. в отношении воспитателя - Свидетель №4; - Приказ о возложении обязанностей № от дд.мм.гггг.; - Личный листок по учету кадров в отношении Свидетель №3; - Приказ о приеме работника на работу № от дд.мм.гггг.. в отношении ФИО1; - Приказ о переводе работника на другую работу № от дд.мм.гггг. в отношении ФИО1; - Приказ о прекращении трудового договора с работником № от дд.мм.гггг. в отношении ФИО1; - Уведомление о сокращении штата № от дд.мм.гггг., в адрес бухгалтера ФИО1; - Заявление ФИО1 о предоставлении отпуска от дд.мм.гггг., написанное на имя и.о. директора Свидетель №4; - Заявление на имя врио директора Учреждение Свидетель №3 от ФИО1 Согласно заявлению, ФИО1 просит оплатить ему льготный проезд к месту использования отпуска и обратно в размере 46 848 рублей 60 копеек; - авансовый отчет № от дд.мм.гггг.. Подотчетным лицом является ФИО1 Сумма, полученная в рублях, составляет 46 848 рублей 60 копеек.; - Электронные билеты на имя ФИО1 в количестве ... штук: - Направление .... Отправление дд.мм.гггг.. Оформление билета дд.мм.гггг. в ... минут. - Направление .... Отправление дд.мм.гггг.. Оформление билета дд.мм.гггг. в ... минуту. - Направление .... Отправление дд.мм.гггг.. Оформление билета дд.мм.гггг. в ... минуты. - Направление .... Отправление дд.мм.гггг.. Оформление билета дд.мм.гггг. в ... минут.; - кассовые чеки в количестве ... штук: - № (приход на сумму ... рубля), - № (приход на сумму ... рубля), - № (приход ... рубля), № (возврат прихода на сумму ... рубля).; - платежное поручение № от дд.мм.гггг. на сумму 46848 рублей 60 копеек, согласно которому совершен перевод денежных средств в сумме 46 848 рублей 60 копеек с расчетного счета № (лицевой счет №), открытого в отделении — ..., расположенного по адресу: ... принадлежащий Учреждение на расчетный счет №, принадлежащий ФИО1, открытый в отделении ...», расположенном по адресу: ... ; - журнал прибытия и убытия работников Учреждение», согласно которому в дд.мм.гггг. ФИО1 находился на рабочем месте (т. 1 л.д. 157-192).

К материалам уголовного дела также приобщены:

- Устав Учреждение, в соответствии с положениями которого организационно-правовая форма Учреждения - государственное бюджетное учреждение; - при осуществлении права оперативного управления Учреждение обязано эффективно использовать имущество в соответствии с его назначением; - учреждение обязано обеспечивать сохранность имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, использовать его эффективно и строго по назначению; - учреждение обязано осуществлять оперативный и бухгалтерский учет результатов финансово -хозяйственной деятельности, вести статистическую отчетность (т. 1 л.д. 14-30).

- Соглашение № «О порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, заключаемого Учреждение и Министерством образования, науки и молодежной политики Республики Коми, и субсидии на иные цели», в соответствии с которым учреждение обязуется осуществлять использование субсидии в целях оказания государственных услуг (выполнения работ) в соответствии с требованиями к качеству и (или) объему, порядку оказания государственных услуг (выполнения работ), определенными в государственном задании (т. 1 л.д. 31-41).

- Приказ № от дд.мм.гггг., согласно которого ФИО1 предоставлен отпуск с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг., с использованием льготного проезда (т.1 л.д. 70).

- Сведения, предоставленные Северной региональной дирекцией железнодорожных вокзалов (...), согласно которым, ФИО1 не осуществлял поездки в дд.мм.гггг. года на железнодорожном транспорте (т. 1 л.д. 72-84).

- Выписка по лицевому счету бюджетного учреждения №, согласно которой дд.мм.гггг. с лицевого счета Учреждение осуществлен перевод денежных средств в сумме 46 848 рублей ... копеек (платежное поручение №) (т. 1 л.д. 127).

- правила компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в федеральных государственных органах, государственных внебюджетных фондах Российской Федерации, федеральных государственных учреждениях, расположенных в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях, и членов их семей, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации № 455 от 12.06.2008, согласно которым: - расходы, подлежащие компенсации, включают в себя: а) оплату стоимости проезда к месту использования отпуска работника учреждения и обратно к месту постоянного жительства — в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами; - для окончательного расчета работник учреждения обязан в течение 3 рабочих дней с даты выхода на работу их отпуска представить отчет о произведенных расходах с приложением подлинников проездных и перевозочных документов, подтверждающих расходы работника учреждения и членов его семьи. Работник учреждения обязан полностью вернуть средства, выплаченные ему в качестве предварительной компенсации расходов в случае, если он не воспользовался ими в целях проезда к месту использования отпуска и обратно (т. 1 л.д. 129-134).

- порядок предоставления компенсации расходов на оплату стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно и стоимости провоза багажа лицам, проживающим в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях, являющихся работниками государственных органов Республики Коми, государственных учреждений Республики Коми, утвержденный Постановлением Правительства Республики Коми № 212 от 28.07.2005, согласно которому: - компенсация производится по маршруту прямого следования в размере фактических расходов при наличии проездных документов; - выплата компенсации производится работодателем не позднее чем за 10 календарных дней и не ранее чем за 60 календарных дней до начала отпуска работника, в котором будет осуществлен проезд, исходя из примерной стоимости проезда на основании письменного заявления работника и решения работодателя; - Работник обязан в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня выхода на работу из отпуска или 3 рабочих дней со дня окончания отпуска или 3 рабочих дней со дня возвращения из места использования отпуска, предоставить авансовый отчет с прилагаемыми подтверждающими документами; - При использовании работником электронного билета компенсация выплачивается, в случае проезда железнодорожным транспортом, при предоставлении электронного проездного документа (билета) на железнодорожном транспорте и контрольного купона (выписки из автоматизированной системы управления пассажирскими перевозками на железнодорожном транспорте) (т. 1 л.д. 135-148).

- должностная инструкция бухгалтера Учреждение. Согласно п. № должностной инструкции, бухгалтер должен знать: законодательные акты, постановления, распоряжения, приказы, другие руководящие, методические и нормативные материалы по организации бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций и составлению отчетности; - формы и методы бухгалтерского и налогового учета в учреждении; - план и корреспонденцию счетов; - организацию документооборота; - порядок оформления и отражения на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением основных средств, товаро-материальных ценностей, денежных средств, расчетов по налогам, начислению заработной платы; - методы экономического анализа финансово-хозяйственной деятельности учреждения; - экономику, организацию труда и управления; - законодательство о труде. Согласно п. № должностной инструкции, на бухгалтера возлагаются следующие функции: - осуществление операций по лицевым счетам; - расчет с поставщиками и заказчиками за оказанные услуги; - контроль за своевременным и правильным перечислением налогов и сборов в бюджеты разных уровней; - формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности о состоянии расчетов за оказанные услуги; - подготовка и отправление платежных поручений; - осуществление контроля за остатками и движением денежных средств на лицевых счетах. Согласно п№. должностной инструкции, бухгалтер выполняет следующие должностные обязанности: - выполняет работу по ведению расчетных счетов учреждения; - обеспечивает своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, формирование доходов и расходов учреждения; - осуществляет прием и контроль первичной документации и подготавливает их к счетной обработке; - обрабатывает ежедневно выписки по лицевым счетам; - проводит работу по подготовке документов для проверок; производит перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, заработной платы работников учреждения на дебетовые карты, других выплат и платежей; - разрабатывает формы первичных документов для внутренней бухгалтерской отчетности, участвует в определении содержания основных приемов и методов ведения учета и технологии обработки бухгалтерской отчетности; - следит за сохранностью бухгалтерских документов, оформляет их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив. Согласно п. №., бухгалтер несет ответственность: - за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией; - за совершение в процессе осуществления своей деятельности правонарушения; - за причинение (умышленного или неумышленного) материального ущерба учреждению (т. 1 л.д. 149-151).

- должностная инструкция главного бухгалтера Учреждение. Согласно п.п. № должностной инструкции, главный бухгалтер относится к административно — управленческой категории работников. Согласно п.п. 1.5., главный бухгалтер должен знать: - законодательство о бухгалтерском учете; - распоряжения, постановления и приказы вышестоящих органов; - методические, нормативные документы по вопросам организации бухгалтерского учета, составление отчетности, финансово- хозяйственной деятельности; - положение и инструкции по организации бухгалтерского учета, правила его ведения; - налоговый, статистический учет; - порядок оформления операций и организацию документооборота; - методы экономического анализа финансово — хозяйственной деятельности учреждения; - порядок приемки, оприходования, хранения и расходования денежных средств, товарно — материальных ценностей; - правила расчета с дебиторами и кредиторами; - порядок списания с бухгалтерских балансов недостач, дебиторской задолженности и других потерь; - правила проведения инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей, расчетов и платежных обязательств; - порядок и сроки составления бухгалтерских балансов и отчетности; - гражданское, трудовое, финансовое и хозяйственное законодательство; - правила внутреннего распорядка учреждения. Согласно п.п№ главный бухгалтер в своей работе руководствуется: - законодательством Российской Федерации, в том числе финансовым, налоговым и хозяйственным законодательством, нормативными и методическими документами по вопросам организации бухгалтерского учета и составления отчетности, хозяйственно-финансовой деятельности организации; положениями и инструкциями по организации бухгалтерского учета, правилами его ведения; - локальными нормативными документами, регламентирующими работу учреждения; - правилами трудового распорядка; - приказами и распоряжениями директора детского дома; - положением о бухгалтерии; инструкциями, утвержденными приказами относящимися к роду деятельности бухгалтерии; - настоящей должностной инструкцией. Согласно п.п. № должностной инструкции, главный бухгалтер исполняет должностные обязанности: - осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения; - обеспечивает рациональную организацию бухгалтерского учета и отчетности; - осуществляет контроль за соблюдением порядка оформления первичных бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы; - осуществляет контроль за составлением форм статистической отчетности; - обеспечивает законность, своевременность, и правильность оформления документов, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций, выполняемых работ, расчетов по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды; - принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; - ведет работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплин, смет административно — хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив; - участвует в проведении экономического анализа хозяйственно — финансовой деятельности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, устранения потерь; - организует ведение бухгалтерского и налогового учета, а также документооборота; - обеспечивает составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств, об использовании бюджета, другой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы; - строго соблюдает и выполняет требования инструкций, приказов, постановлений, осуществляет контроль за их выполнением работниками бухгалтерии. Согласно п.п№ должностной инструкции, главный бухгалтер несет ответственность: - за несвоевременное и некачественное выполнение обязанностей возложенных настоящей инструкцией; - за организацию бухгалтерского учета учреждения; - за качество документов, представляемых им в вышестоящую организацию; - за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей — в пределах, определенных действующим трудовым законодательством; - за причинение материального ущерба — в пределах, определенных действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации (т. 1 л.д. 152-156).

- сведения о лицевом счете №, принадлежащем Учреждение, согласно которым, лицевой счет открыт к казначейскому расчетному счету №, открытому в отделении... (т. 1 л.д. 197).

- сведения из Северной региональной дирекции железнодорожных вокзалов, согласно которым ФИО1 осуществлена покупка электронных билетов и оформление их возврата дд.мм.гггг., по маршруту: «...», и обратно (т. 1 л.д. 199).

- Сведения о месте открытия счета ФИО1, отделение ... (т. 1 л.д. 213-214) и выписка по расчетному счету ФИО1 №, согласно которой дд.мм.гггг. с расчетного счета произведена оплата покупок ТУ, в суммах: ... копеек; ... копеек; ... копеек; ... копеек. дд.мм.гггг. на расчетный счет ФИО1 поступили денежные средства в суммах: ... копеек; ... копеек; ... копеек (возврат покупки ТУ). дд.мм.гггг. на расчетный счет ФИО1 поступили денежные средства в сумме 46 848 рубле 60 копеек (т. 1 л.д. 223-236). 

Исследовав представленные суду доказательства и оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что они в полной мере устанавливают вину подсудимого ФИО1. в совершении деяния, запрещенного уголовным законом.

Данный вывод суда основан на анализе и оценке показаний, как самого подсудимого, так и представителя потерпевшего, свидетелей, а также на анализе и оценке приобщенных к уголовному делу документов, других письменных материалов уголовного дела. 

Показания представителя потерпевшего и свидетелей логичны и последовательны, согласуются с приобщенными к уголовному делу документами.

Оснований для оговора ФИО1 со стороны представителя потерпевшего и свидетелей в судебном заседании не установлено. Равно, как и не установлено чьей-либо заинтересованности в незаконном привлечении ФИО1 к уголовной ответственности.

Анализ положений должностных инструкций работника ФИО1, свидетельских показаний об объеме выполняемой им работы и возложенных на него полномочий, свидетельствует о выполнении подсудимым в Учреждении организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций. 

Воспользовавшись своим служебным положением, подсудимый с корыстной целью, путем обмана и злоупотребления доверием, завладел не причитающимися ему денежными средствами Учреждения. Помимо возврата билетов сразу по их оформлении, приобщения этих, уже возвращенных, билетов к авансовому отчету, о корыстном умысле ФИО1 свидетельствует также тот факт, что при расторжении трудовых отношений с Учреждением дд.мм.гггг. подсудимый не отчитался о расходовании полученных авансом денежных средств и не вернул их, а возместил причиненный имущественный ущерб только по возбуждении уголовного дела. При этом, в силу своего образования и занимаемой должности, ФИО1 не мог не осознавать свою обязанность своевременно вернуть полученные деньги, так как льготная поездка им фактически не выполнялась.

Учитывая изложенное, находя виновность ФИО1 установленной, его деяние суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения. 

Оценивая данные о личности подсудимого, не состоящего на учете у врачей психиатра и нарколога, его поведение во время судебного разбирательства, суд находит их достаточными для признания ФИО1 вменяемым, способным нести уголовную ответственность.

Определяя вид и размер наказания ФИО1, суд принимает во внимание, что им совершено корыстное тяжкое преступление, ...

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствие с положениями ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ, являются признание вины, раскаяние в совершении преступления, ..., добровольное возмещение причиненного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, суд пришел к выводу, что для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений необходимо и достаточно назначение наказания в виде штрафа, размер которого определяется также с учетом возраста, имущественного и семейного положения ФИО1, состояния здоровья, возможности получения им заработной платы либо иных доходов. 

Преступление совершено ФИО1 с прямым умыслом, свой преступный умысел он довел до конца, причинив ущерб интересам бюджетного учреждения. Поэтому, несмотря на наличие в действиях ФИО1 обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит возможности изменить категорию совершенного преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 3 ст. 47 УК РФ по делу не имеется.

До вступления приговора в законную силу, в отношении подсудимого должна быть оставлена без изменения.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд полагает, что, в силу положений п. 5 ч. 3 ст. 82 УПК РФ, документы на бумажных носителях (оригиналы), предоставленные дд.мм.гггг. Учреждение, по запросу ОМВД России по г. Усинску, подлежат хранению при уголовном деле и могут быть возвращены по заявлению потерпевшего.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 110 тысяч рублей.

Штраф перечислить по реквизитам:

Получатель №

№

№

№

№

№

№

№

№

До вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства: документы Учреждение – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию Верховного суда Республики Коми через Усинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденным лицом может быть заявлено в апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Д.А. Попов